
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 239/17/CONS 

SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI DIMISSIONARI 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI UTENTI 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 12 giugno 2017; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi 

di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, 

e in particolare l’articolo 1, comma 28, che istituisce il Consiglio nazionale degli utenti (di 

seguito CNU) presso l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, “composto da esperti 

designati dalle associazioni rappresentative delle varie categorie degli utenti dei servizi di 

telecomunicazioni e radiotelevisivi fra persone particolarmente qualificate in campo 

giuridico, sociologico, psicologico, pedagogico, educativo e mass-mediale, che si sono 

distinte nella affermazione dei diritti e della dignità della persona o delle particolari esigenze 

di tutela dei minori”; 

VISTA la legge 6 febbraio 2006, n. 37, recante “Modifiche all’articolo 10 della legge 

3 maggio 2004, n. 112, in materia di tutela dei minori nella programmazione televisiva”, e 

in particolare l’articolo 7-bis, ai sensi del quale “[n]ella composizione del Consiglio 

nazionale degli utenti di cui al comma 28 dell’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n.249, è 

in ogni caso assicurata un’adeguata partecipazione di esperti designati da associazioni 

qualificate nella tutela dei minori, nonché da associazioni rappresentative in campo 

familiare ed educativo o impegnate nella protezione delle persone con disabilità”;  

VISTA la delibera n. 54/99, del 5 maggio 1999, recante “Regolamento sui criteri per 

la designazione, l’organizzazione e il funzionamento del Consiglio nazionale degli utenti” 

( di seguito denominato Regolamento), e in particolare l’articolo 2, ai sensi del quale il 

Consiglio nazionale degli utenti è composto di undici membri nominati dall’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni sulla base delle designazioni delle associazioni 

rappresentative delle varie categorie degli utenti dei servizi di telecomunicazioni e 

radiotelevisivi, aventi ad oggetto esperti particolarmente qualificati in campo giuridico, 

sociologico, psicologico, pedagogico, educativo e massmediale, che si sono distinti 

nell’affermazione dei diritti e della dignità della persona o delle particolari esigenze di tutela 

dei minori; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

239/17/CONS 

 

 

2 

VISTE le delibere n. 399/01/CONS del 10 ottobre 2001, 434/01/CONS del 14 

novembre 2001 e 111/03/CONS del 15 aprile 2003, con le quali l’Autorità ha in passato 

proceduto alla sostituzione di un componente del CNU; 

VISTA la delibera n. 620/15/CONS, del 5 novembre 2015, recante “Nomina dei 

componenti del Consiglio nazionale degli utenti”, con la quale sono stati nominati i 

componenti del CNU attualmente in carica; 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dai componenti del CNU Pietro Giordano, 

Francesca Giammona ed Elisa Manna; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla ricomposizione del plenum del CNU 

mediante sostituzione dei componenti dimissionari con esperti, designati dalle medesime 

associazioni rappresentative, in possesso dei requisiti prescritti dal menzionato Regolamento; 

PRESO ATTO dei curricula dei candidati designati per la sostituzione dei componenti 

dimissionari del CNU, trasmessi all’Autorità unitamente alle dichiarazioni di non sussistenza 

delle situazioni di incompatibilità di cui all’articolo7 del Regolamento, di cui si riportano 

sinteticamente di seguito alcuni elementi essenziali: 

FAEDDA Giuliana, in sostituzione di Pietro GIORDANO: Avvocato specializzato 

nei settori civile e amministrativo. Ѐ docente nei corsi di formazione per operatori 

dell’ADICONSUM. Ha gestito l’attività giudiziale relativa al Fondo Antiusura e si è 

occupata del monitoraggio dei principali mezzi di comunicazione per la tutela dei diritti 

e della dignità delle persone. Ѐ stata docente al master “Globalizzazione del Mercato e 

Tutela dei Consumatori” e ha svolto lezioni sui seguenti argomenti: “Sicurezza dei 

prodotti”; “Pratiche commerciali sleali”, “Sicurezza dei prodotti e Responsabilità del 

produttore”. Ha partecipato a incontri di studi in tema di: “Violenza di genere: nuove 

forme di tutela dei diritti fondamentali – Il femminicidio e la Convenzione di Istanbul”. 

Ѐ stata componente della Commissione per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa presso il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro (CREL) 

istituito nella Regione Lazio, nonché componente del Gruppo di lavoro “Politiche 

Europee” per il CNCU (Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti) presso il 

Ministero dello sviluppo economico; 

FAZI Elena, in sostituzione di Francesca GIAMMONA: Segretaria nazionale 

dell’UCIIM. Laureata in filosofia presso l’Università degli studi di Roma La Sapienza. 

Ha svolto incarichi in qualità di collaboratrice didattica presso la cattedra di psicologia 

pedagogica dell’Università di Urbino, dove ha conseguito l’idoneità al concorso per 

assistente  ordinario  alla  cattedra  di  Psicologia.  Ѐ  referente  del  progetto “Friendly  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

239/17/CONS 

 

 

3 

Internet”, nonché del progetto “Easy Bus, per un uso sicuro di internet”, gestito da 

Save the Children. Ѐ esperta di metodologia e didattica e coordinatrice di diversi gruppi 

di lavoro ed ha gestito numerosi progetti nazionali e regionali aventi finalità educative. 

Si è occupata del progetto MIUR sul bullismo e cyberbullismo. Ѐ coordinatrice di 

Redazione della rivista “La Scuola e l’Uomo” dell’UCIIM; 

TROTTA Donatella, in sostituzione di Elisa MANNA: Giornalista e docente in 

materie letterarie. Inizia la sua attività pubblicistica collaborando con diverse testate 

cartacee e radiotelevisive, tra le quali: il quotidiano “Il Mattino” di Napoli, i periodici 

“Noi Donne”, “Leggendaria”, “Media Duemila”, “Panorama”, “Grazia”, “Prospettive 

Settanta”, “Il Tetto”, “Napoli Guide”, “Oikos”, “Il Cittadino”, le emittenti RaiTre (per 

il programma radiofonico “Spazio Tre”), Canale 21 (con uno speciale-intervista su 

Umberto Eco), TV2000 (per il format “Un vescovo, una città” diretto dal regista Pupi 

Avati). Collabora anche con il mensile specializzato “Andersen-Il mondo 

dell’infanzia”. 

Collabora, inoltre, all’organizzazione della rassegna del cinema francese “Tra i divi e 

la storia” presso l’Istituto Grenoble di Napoli e alle manifestazioni culturali della 

Biennale di Venezia per il gemellaggio Napoli-Venezia. Per Il Mattino ha pubblicato 

centinaia di servizi e inchieste (quella sul “cristianesimo sommerso” a Napoli ha 

ottenuto nel 1986 un premio giornalistico ex aequo con Massimo Nava del “Corriere 

della Sera”), interviste, recensioni e reportage anche da inviata, in Italia e all’estero. Ѐ 

eletta nel Consiglio direttivo e della Giunta esecutiva nazionale dell’UCSI con delega 

alla cultura e attualmente vicepresidente nazionale; 

CONSIDERATO che le designazioni pervenute soddisfano, oltre ai criteri soggettivi e 

oggetti previsti dal Regolamento, anche l’ulteriore criterio di natura generale, consistente nel 

garantire un’adeguata presenza femminile nella composizione del CNU; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1  

(Nomina dei nuovi componenti del CNU) 

1. Le Dott.sse Giuliana Faedda, Elena Fazi e Donatella Trotta sono nominate nuovi 

componenti del CNU, in sostituzione dei dimissionari Dott.ri Pietro Giordano, Francesca 

Giammona ed Elisa Manna. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

239/17/CONS 

 

 

4 

2. Gli Uffici competenti provvedono a dar corso agli adempimenti connessi 

all’attuazione della presente delibera.  
 

La presente delibera è notificata alle interessate e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 12 giugno 2017 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

    IL SEGRETARIO GENERALE  

   Riccardo Capecchi 


